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Παρασκευή, 5 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα. Δόμνα Μιχαηλίδου, 

ΘΕΜΑ: «Περιορισμένα τα δικαιώματα των τρίτεκνων οικογενειών της Λέσβου, 

της Λήμνου και του Άη Στράτη, παρά την ισοβίως τριτεκνική αναγνώριση - 

Ανάγκη εξομοίωσης με τους πολύτεκνους στις κοινωνικές παροχές» 

Κυρία Υπουργέ, 

Με το Σχέδιο Νόμου “Κοινωνική αντιπαροχή, κοινωνική μίσθωση, τριτεκνική 

ιδιότητα και άλλες διατάξεις”, πρόκειται να θεσμοθετηθεί η ισοβίως αναγνώριση της 

τρίτεκνης ιδιότητας, γεγονός που αποτελεί αναμφίβολα ένα θετικό βήμα. Ωστόσο, 

όπως καταγγέλλει δημόσια ο Σύλλογος Τριτέκνων Λέσβου “Ο Θεόφιλος”, οι τρίτεκνες 

οικογένειες του νησιού δηλώνουν ότι παραμένουν «χωρίς θεσμικά 

δικαιώματα», καθώς η αναγνώριση της ιδιότητάς τους δεν συνοδεύεται από 

αντίστοιχες οικονομικές, κοινωνικές και εκπαιδευτικές παροχές. 

Ειδικά σε περιοχές όπως η Λέσβος, η Λήμνος και ο Άη Στράτης, όπου η δημογραφική 

γήρανση, η μείωση γεννήσεων και οι κοινωνικοοικονομικές ανισότητες είναι 

εντονότερες, η θεσμική υποστήριξη των τρίτεκνων οικογενειών είναι καθοριστικής 

σημασίας για τη βιωσιμότητα της τοπικής κοινωνίας και την κοινωνική συνοχή. 

Παρ’ όλα αυτά, σύμφωνα με τις καταγγελίες των ίδιων των οικογενειών τριών 

τέκνων: 

● Δεν έχουν προβλεφθεί φορολογικές ελαφρύνσεις ούτε κίνητρα για τη στήριξή 

τους. 

● Δεν προβλέπεται Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο της ΔΕΗ. 

● Δεν έχουν πρόσβαση σε μειωμένα δημοτικά τέλη. 

Δεν υπάρχει στοχευμένη επιδοματική πολιτική που να λαμβάνει υπόψη το 

αυξημένο κόστος διαβίωσης στα νησιά. 
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● Δεν έχουν εξασφαλιστεί προτεραιότητες σε εκπαιδευτικές δομές, επιδόματα 

σπουδών ή άλλες κοινωνικές παροχές για τα παιδιά των τριτέκνων. 

● Δεν υπάρχει θεσμοθετημένος μηχανισμός εκπροσώπησης των τρίτεκνων 

οικογενειών στα αρμόδια όργανα. 

Η διατήρηση αυτής της διάκρισης δημιουργεί ανισότητες μεταξύ κοινωνικών ομάδων 

που αντιμετωπίζουν τις ίδιες προκλήσεις στην ανατροφή παιδιών. Επιπλέον, δεν 

συνάδει με τον στόχο της κυβέρνησης για ενίσχυση της οικογένειας και αντιμετώπιση 

του δημογραφικού προβλήματος. 

Κατόπιν των ανωτέρω, η κα Υπουργός,  

ΕΡΩΤΑΤΑΙ 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε συνοδευτικά μέτρα στήριξης των 

τρίτεκνων οικογενειών, όπως φορολογικές ελαφρύνσεις, επιδόματα , 

κοινωνικές και εκπαιδευτικές παροχές; 

 

2. Υπάρχει πρόβλεψη για τη δημιουργία ειδικού ταμείου ή προγραμμάτων 

ενίσχυσης των τρίτεκνων οικογενειών στις νησιωτικές περιοχές, λαμβάνοντας 

υπόψη τις αυξημένες ανάγκες τους; 

 

3. Σκοπεύετε να θεσμοθετήσετε συμμετοχή εκπροσώπων των Συλλόγων 

Τριτέκνων στη διαμόρφωση των πολιτικών που τους αφορούν, ώστε να 

υπάρχει άμεση θεσμική εκπροσώπηση; 

Ο ερωτών βουλευτής 

Παναγιώτης Παρασκευαΐδης 

 

 

 




